CONTRATO Nº 13/2010
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. WALDIR ANTONIO WALKER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid n° 1.020, neste Município, inscrito no CPF nº 422.968.389-87, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa, AUTO MECANICA IVAL LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 02735563000153, localizada na Rua AV. ANCHIETA, 510, na Cidade de ANCHIETA, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr VALCI DOMINGOS SIGNORI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua AV. ANCHIETA, 510, na Cidade de ANCHIETA-SC, inscrito no CPF sob nº 163.558.819-72, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa fornecedora de materiais e serviços para reparos na patrola FG85, do Município de São Bernardino-SC .

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire, de empresa fornecedora de materiais e serviços para reparos na patrola FG85, do Município de São Bernardino-SC do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 3/2010, modalidade Convite p/ Compras e Serviços, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 3/2010, modalidade de Convite p/ Compras e Serviços .

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	166
	1,00
	Und
	SUPERSOR DE PREÇÃO HIDRAULICA FG
	2.489,00
	2.489,00

	167
	1,00
	PC
	CILINDRO MESTRE
	949,00
	949,00

	168
	2,00
	CJ
	MANGUEIRA HIDR. ALTA PRESSAO FG85
	141,80
	283,60

	169
	1,00
	Und
	MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2 POL. C/ 2 TRAMA COM TERMINAIS
	14,90
	14,90

	170
	4,00
	Und
	CONEXAO 1/2" ALTA PRESSAO
	19,80
	79,20

	171
	1,00
	PC
	TAMBOR FREIO DIANTEIRO
	223,00
	223,00

	172
	1,00
	PC
	CINTA DE AÇO REF 47129342
	161,00
	161,00

	173
	1,00
	Und
	PARAFUSO AÇO 6100020
	24,90
	24,90

	174
	1,00
	PC
	RETENTOR
	28,90
	28,90

	175
	2,00
	PC
	PINO
	2,80
	5,60

	176
	2,00
	Und
	PARAFUSO 6000917
	4,70
	9,40

	177
	2,00
	Und
	JUNTA 119-2950
	5,65
	11,30

	178
	1,00
	PC
	COLA BRANCA 1104
	17,90
	17,90

	179
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE EMBREAGEM
	589,00
	589,00

	180
	1,00
	Und
	SERVICOS DE SUBSTITUIÇAO DE PEÇAS E TIRAR VAZAMENTOS TANDER
	675,00
	675,00

	181
	2,00
	Und
	CONEXÃO
	29,90
	59,80

	TOTAL
	5.621,50

O valor total do contrato é de R$ 5.621,50  (cinco mil seiscentos e vinte e um reais e cinqüenta centavos), conforme constam no Processo Licitatório nº 3/2010 , modalidade de Convite p/ Compras e Serviços.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº, 3/2010 modalidade de Convite p/ Compras e Serviços.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 29/01/2010 até 31/12/2010 , podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos do pagamento referente objeto contratado.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do Fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 3/2010 Modalidade de Convite p/ Compras e Serviços.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia de fábrica.

   VII – Realizar os serviços em seu estabelecimento utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 3/2010 Modalidade de Convite p/ Compras e Serviços .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2010 da Prefeitura Municipal: 2.017.3390.00   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.043.3390.00   -   Manutenção da Sec. da Infra-Estrutura .

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 3/2010, modalidade de Convite p/ Compras e Serviços , da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 29 de Janeiro de 2010.

                         WALDIR ANTONIO WALKER                             VALCI DOMINGOS SIGNORI

                           Prefeito Municipal                                                                      Fornecedor

                               Município

                   Testemunhas:___________________________         ____________________________